
Abstrakt 

Výzkum radikalizace se vyznačuje nadměrným důrazem na rizikové faktory, které vedou k 

projevům různých forem extrémního politického násilí. Tato disertační práce představuje výsledky 

výzkumu zaměřeného na faktory, které činí komunity odolnými vůči behaviorální radikalizaci. 

Empirický základ vychází z rozsáhlých dat od 139 účastníků výzkumu ze šesti zemí, získaných 

především z hloubkových rozhovorů a dalších etnografických technik sběru dat. Jako obecný 

metodologický rámec využívám postupů zakotvené teorie v etnografii, která umožňuje na 

robustních empirických základech vystavět přesvědčivou a unikátní případovou studii skupinové 

odolnosti vůči radikalizaci mezi romskou etnickou menšinou. Identifikovala jsem pět hlavních 

faktorů odolnosti, které se vzájemně doplňují a synergicky působí jako brzda proti behaviorální 

radikalizaci. Faktory odolnosti spočívají v organizační ontologii skupiny, silném pocitu 

sounáležitosti s komunitou, sklonu vyhýbat se konfliktu, schopnosti odpouštět spíše než hledat 

pomstu a kategorii komplexní flexibility, která zahrnuje orientaci na přítomný okamžik, účinnou 

emoční regulaci a kognitivní adaptabilitu. Identifikuji také rizikové faktory související s 

potenciální radikalizací v komunitě, které spatřuji především v pokračující erozi tradičních 

romských hodnot. 


